r'

s*

•?
L: ^uS^05-^

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI - SP

Ofício GP.L n° 025/2024

Processo SEI n° 5024/2024

Municipalde_"n,d;a;Câmara

;"^'7Í6<2024ïs^ss^s^^5
Data: ADM-

Jundiaí, 21 de fevereiro de ^22ái

Excelentíssimo Senhor Presidente:

DÊ-SE VISTA AO rtUr. ^ o
l u rs..

Presidente

'h /0.^
KSMtíï-ÏBCA^

Em atendimento ao que consta do Requerimento ao Plenário n°

310/2024, da lavra do ilustre Vereador ADRIANO SANTANA DOS SANTOS, acerca dos projetos e

estratégias destinados ao desenvolvimento das áreas públicas situadas entre os bairros do Jardim do

Lago, com foco especial na região habitacional da Vila Esperança e Parque Cidade Jardim II, vimos

encaminhar a Vossa Excelência as informações prestadas pelas Unidades de Gestão competentes

em resposta aos quesitos formulados:

A Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos

informa que está na programação a revitalização de área pública na Rua Apiaí.

A Unidade de Gestão de Educação informa que, atualmente,

todos os estudantes da região em busca de vagas para o ensino obrigatório estão sendo atendidos.

Além disso, entende importante mencionar que a Unidade de

Gestão de Educação contratou uma empresa de engenharia especializada para elaborar um projeto de

reforma para a antiga EMEB Adail, na Vila Esperança, o qual se encontra em fase de revisão.

No que diz respeito ao futuro, a UGE tem planos de realizar a

obra de reforma, ampliando assim o atendimento oferecido no bairro. Pretende-se, ainda, anexar esse

imóvel ao existente, visando garantir a continuidade entre os segmentos da Educação Infantil II e do

Ensino Fundamental.

A Unidade de Saúde Agapeama recentemente passou por um

processo de reforma, que incluiu a junção da Unidade de Saúde da Família Vila Esperança. Esta

reforma foi realizada com o intuito de atender às atuais necessidades de ambiência, proporcionando

um ambiente mais adequado e confortável tanto para os pacientes quanto para os profissionais de

saúde. Reforça-se que mensalmente a equipe multidisciplinar da DBS Agapeama realiza atendimentos

em Pediatria, Puericultura, Vacinas, Orientações de Enfermagem e Nutrição, práticas corporais e
físicas.

Além disso, a Nova UBS Jardim do Lago também foi submetida

a um recente processo de reforma para atender às necessidades de ambiência, incluindo o

atendimento que abrange o território do Cidade Jardim. Esta Unidade está no modelo de Acesso

Avançado e Estratégia de Saúde da Família, com o objetivo de oferecer serviços de saúde de forma

mais eficiente e abrangente.

Avenida da Liberdade s/n.° - Paço Municipal "Nova Jundiaí" - Fone (11) 4589-8421/4589-8435

o

!

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

(Ofício GP.L n° 025/2024 - Requerimento 310 -fls. 2)

Quanta a restauração do Centra Comunitário da Vila Esperança,

informa-se que o assunto está sendo tratado no processo SE/ FMS 000005/2023 e que a Unidade de

Gestão de Cultura já manifestou interesse em sua administração.

Informa-se, ainda, que a demanda de habitação de interesse

social na Vila Esperança, foi atendida com^&ropreendimento no local.

iespeito^as saudações.

LMlZ^ÈRNlANDO MAChAÜO

^Prefeito Municipal

Ao

Excelentíssimo Senhor

Vereador ANTÓNIO CARLOS ALBINO

Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí

NESTA

Avenida da Liberdade s/n.° - Paço Municipal "Nova Jundiaí" - Fone (11) 4589-8421/4589-8435